

لیکونکی: زخاری سکات «Zachary Scott»  
منبع اودخپریډو نیټه: انټی وار «2022-01-18»  
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل».

---

## «بایدن» بیا له سره دروغ وایی حال داچي هغه دمتده ایالاتو تلیپاتي جگړي ته دافغانا نو په وړاندی دوام ورکوي

**Biden Lies (Again) as He Covertly Continues the  
U.S. Forever War Against the Afghan People**



افغانانو د ۲۰۲۱ کال د دسمبر په ۲۱ د افغانستان په پلازمینه کابل کې د خراب  
اقتصادي وضعیت په ترڅ کې د افغانستان د کنګل شویو شتمنیو د خلاصون او د نړیوالو  
مرستو د بیا پیلولو په موخه د متده ایالاتو د سفارت د پخوانی ودانۍ مخې ته مظاهره  
وکره [سرچینه [theintercept.com](http://theintercept.com)]:

په تیرو څو میاشتو کې، د متده ایالاتو قانون جوړونکو، افغان حکومت او نړیوالې ټولنې  
په واشنگټن غبرګورۍ چې د افغانستان د اقتصاد له پښو غورځول ودروي ځکه چې خلک د  
متده ایالاتو لخوا رامینځته شوي بشري بحران سره مخ دي. د دسمبر په ۲۲، د بایدن

اداري په مؤثره توگه دا غوښتنې رد کړې، د نيمايي اقداماتو لپاره يې غوره کړه چې په طالبانو باندې د سختو اقتصادي بنديزونو اغيزو سره د مقابلي يا د افغانانو د مادي هوسا يني د ښه کولو لپاره لږ څه وکړي .

## په شرايطو کې بنديزونه

د متحده ايالاتو د سياستوالو او ژورناليسټانو د داستان برعکس يا برخلاف، د 2021 په اگست کې له افغانستان څخه د متحده ايالاتو او دنا تود ځواکونو وتل د متحده ايالاتو د "تل لپاره د جگړې" پای نښه نه کړه، يعنی چې جگړه يې ونه درول بلکه د متحده ايالاتو په پالیسي کې بدلون راغی او هغه داچې - د مستقيم نظامي مداخلې څخه اقتصادي بنديزونو او غير مستقيم سياسي تخريب پر بنسټ داشغال پالیسي ته دوام ورکړ. که څه هم تاکتيکونه بدل شوي، خو هدف يې يو دی: يعنی د افغانانو په وړاندې د طبقاتي جگړې له لارې د شتمنيو او واک راټولول .

څو ورځې وروسته له هغې چې د اگست په « ۱۵ » مه کابل د طالبانو لاس ته ولوېد، واشنگټن داسې گامونه پورته کړل چې نوي حکومت ته د پيسو د لېږد بهير بند کړي او د افغانستان بانکي سيستم يې فلج کړي. د خزاني وزارت په چټکۍ سره د نيويارک فدرال ريزرو بانک په گډون [ New York Federal Reserve Bank ] د متحده ايالاتو په مالي ادارو کې د افغانستان د مرکزي بانک نږدې 9.5 مليار دالرو شتمنيو کنگل کولو امر صادر کړ .

که څه هم طالبانو حق درلود چې د پيسو نړيوال صندوق (IMF) څخه د اسعارو زيرمو کې چې دځانگړي ډراينگ حقونه(حق برداشت) يا SDRs په نوم پيژندل کيږي کوم چې له « 460 » مليون دالرو څخه لا ډير پيسی ترلاسه کړي ، اما متحده ايالاتو IMF ته لارښوونه وکړه چې دا مرستې هم بندې کړي .ولسمشر بايډن دا هم ډاډ من کړی چې په نړيوالو حسا بونو کې د افغانانو (۱,۳) ميليا رده دالر کنگل شوي دي، په دې کې هغه پيسې هم شاملې دي چې په يورو او برتانوي پاونډونو کې ثبت شوي يا زيرمه کړ شوي يعنی هغه پيسې چې د نړيوالو بنديزونو لپاره د سويس بانک لخوا ساتل کيږي .



په کابل کې د امریکا د سفارت مخې ته د امریکا د بنديزونو پر ضد لاریون وشو [ سرچينه : theintercept.com ]

د یادونې وړ ده چې دغه تنبهي مجازات یا جزا ورکونې کړنې د هغو پخوانیو اقتصادي بندیزونو سره بېرته دي چې امریکا پر طالبانو لگولي وو، چې په ۱۹۹۹ کال کې د ولسمشر بل کلنټن په وخت کې پیل شول او بیا ولسمشر جورج ډبلیو بوش د سپټمبر د یوولسمې له حملې وروسته نوموړی بندیزونه زیات کړل. د متحده ایالاتو نوی جوړ شوی د تروریسم ضد بندیزونو پروګرام چې په ځانګړي توګه د نړیوال تروریسم لیست په نوم پیژندل شوی. د اوپاما او ترمپ ادارې د طالبانو اړوند اهدافو په وړاندې په ترتیب سره د ۱۰۰ او ۲۳ څخه د زیاتو بندیزونو امرونه تعقیب کړل. د بشردوستانه مرستو لپاره د ټاکل شوي معافیتونو سره سره، د متحده ایالاتو د قانون له مخې د وضاحت نشتوالی مالي بنسټونه د متحده ایالاتو بندیزونو څخه د سرغړونې له ویرې د داسې معاملو پروسس کولو څخه منع کوي - چې نه یوازې د طالبانو سره تړلې ټولې شتمنۍ کنګلوي؛ دوی هر هغه فرد یا ارګان چې د طالبانو سره معامله کوي د جرمي مسؤلیت تابع کوي. په نړیواله سوداګرۍ کې د متحده ایالاتو ډالرو او مالي موسسو هر اړخیز شتون متحده ایالاتو ته په حقیقت کې نړیوال قضاوت چمتو کوي.

## د بندیزونو وحشتناکې پایلې

د امریکا د لسیزو اشغال او جګړې افغانستان یو بې وزله هیواد پرېښی دی چې د عامه لګښتونو د تمویل لپاره په بهرنیو سرچینو متکی دی. نور په افغانستان کې د غربي سرمایې د ګټو د ساتنې لپاره په وحشي پوځي او سیاسي ځواک باندې تکیه نه شي کولای، د امریکا ستراتیژستان پوهنځي چې د افغانستان د مرکزي بانک د پیسو ضبطولو او د ټولو نړیوالو مرستو کمول و اشنګتین ته د طالبانو په وړاندې ځواکمن ګټه رسوي، په داسې حال کې چې تر ټولو بیا زیات دردونه هم ورته رسوي. او افغان ولس، لا هم د "لوی ځواک په لوبو کې د لوړې پیاوړې «پیاوړه های ګرسنه»" ته غورځول کېږي. د دې بندیزونو وحشتناکه او په بشپړ ډول د پام وړ پایلې تردې دمه د نړیوالو بشردوستانه سازمانونو لخوا په ښه توګه مستند شوي دي، حتی که دوی د متحده ایالاتو د مجرم په توګه په ګوته کولو کې زړه نازره وي.

د اکتوبر په ۲۵مه، د ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې سازمان او د خوړو نړیوال پروګرام یو راپور خپور کړ چې په کې یې د بشري مرستو غوښتنه کړې وه او خبرداری یې ورکړی و چې افغانستان د "ناوړین د شمېرنې" په حال کې دی. د راپور له مخې، له ۵۰٪ څخه ډیر افغانان به د "بحران" یا "اضطراري" کچې سره د خوراکي ناامنی له سختې کچې سره مخ شي، په شمول د ۳ ملیون څخه ډیر ماشومان چې عمرونه یې د پنځو کلونو څخه کم دي. د نومبر په ۲۲، د ملګرو ملتونو پراختیا یې پروګرام (UNDP) یو راپور خپور کړ چې خبرداری یې ورکړ چې د افغانستان مالي او بانکي تادیا تو سیستمونه "په ګډوډۍ کې" او د سقوط په درشل کې دي. د UNDP راپور، د IMF په حواله، وړاندوینه کوي چې د افغانستان اقتصاد ممکن د ۲۰۲۱-۲۰۲۲ لپاره ۳۰٪ کم شي.

د ډسمبر په شپږمه، د کرکېچ نړیوالې ډلې یو ډیر وحشتناک راپور خپور کړ، چې خبرداری یې ورکړ چې د طالبانو د نیولو په غبرګون کې د لویدیځ لخوا د "اقتصادي ستړیا" له امله رامینځته شوی "لوړه او بې وزلی" کولی شي "د ټولو بمونو او بمونو څخه ډیر افغانان ووژني" د تېرو دوو لسیزو ګولۍ



« . په بل عبارت، په افغانستان باندې د اقتصادي بندیزونو له لارې د افغانستان د خلکو د لوړې د مرولو لپاره د امریکا پالیسي له پلان سره سم پرمخ ځي. لکه څنګه چې ډیری وړاندوینه کړې، د طالبانو د تمویل بندول او د بهرنیو مرستو او مرستو کمول به د چټک مالي بحران لامل شي او په افغانستان کې روانه قحطي لاسي لاسي زیاته کړي .



افغانستان د طالبانو د واکمنۍ پر مهال د قحطي پر لور روان دی [ سرچینه :  
asiatimes.com]

**امریکا د طالبانو د پوځي بریالیتوب غچ اخلي :**

په دوحه کې د مذاکراتو مېز ته د امریکا د حکومت په مجبورولو او بیا له افغانستانه د امریکایي پوځیانو په ایستلو کې د طالبانو له بریا سره سره، او یا هم د دې بریا له امله واشنگتن څرګنده کړې چې د افغانستان د حاکمیت د درناوي لپاره هېڅ پلان نه لري په حقیقت کې ، د پایښ اداری ځواب غوښتنې ته چې د شتمنیو کنګل کول دي د متحده ایالاتو د بهرنۍ پالیسي مناقشت او بي رحمي ښيي .



امیر خان متقی خارجه وزیر

۲۰۲۱ کال د نومبر په ۱۷مه، لکه څنګه چې طلوع نیوز راپور ورکړی، د افغانستان د اسلامي امارت د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي امیر خان متقی د امریکا کانګرس

ته يو ليک واستاوه چې پکې د افغانستان د شتمنيو د بيرته ستنولو غوښتنه شوې وه، او په سمه توگه يې يادونه کړې وه چې "بنسټيز زموږ د خلکو ننگونه مالي امنيت دی، او د دې انديښنو ريښې د امريکايي حکومت لخوا زموږ د خلکو د شتمنيو کنگل کيدو لامل کيږي . د افغانستان لپاره د امريکا ځانگړي استازي توماس ويسټ د طا لبا نو دغه غوښتنه په يو لړ ښکاره تويټونو کې رد کړه . د لويديځ څرگندونو په مؤثره توگه ومنله چې ناوړه وضعيت د طالبانو له واک څخه مخکې دی او دا يې تاييد کړه چې متحده ايالات د طالبانو د نظامي بريا د غچ په توگه افغانستان ته د "جدي" نړيوالو مرستو د رسولو مخه نيسي، پداسې حال کې چې دا درک کوي چې د افغانستان "اقتصاد [په پراخه کچه] انحصار دی . مرستې، د بنسټيزو خدماتو په گډون".



### توماس ويسټ [سرچينه [hindustantimes.com](http://hindustantimes.com)]:

برسېره پردې، د بورژوا ايډياليزم په بڼه کې، چې د مادي او مادي واقعيتونو په پرتله کلمو او ظاهري ارزښتونو ته ارزښت ورکوي، لويديځ په کلکه طا لبا نو ته ليکچر ورکړ چې [[1]] "مشروطيت او ملاتړ بايد تر لاسه شي" او دا يې تاييد کړه چې متحده ايالات به د وژونکو بنديزونو په لرې کولو غور وکړي. که طا لبا ن يوازې دا زده کړي چې "د اقليتونو، ښځو او نجونو حقونو ته درناوی وکړي".

د بشردوستانه مرستو په ردولو سره د بشردوستانه حقونو د درناوي په اړه د واشنگټن دريځ د متقي له لاسه نه و، چې د لويديځ د تويټونو په ځواب کې يې د شکنجې منطق تر پوښتنې لاندې راوست: "امريکا زموږ شتمني کنگل کړې او بيا يې مور ته وويل چې مور ته به بشري مرستې چمتو کړي. دا څه معنی ورکوي؟" متقي د افغانستان د شتمنيو د

خلاصون غوښتنه بيا تکرار کړه: «دغه شتمنی باید ژر تر ژره خوشی شي. امریکایان اوس له مور سره کومه نظامي جبهه نه لري. د شتمنیو د کنگل کیدو لامل څه دی؟ شتمنی د مجاهدینو (اسلامي امارت) نه، بلکې د افغانستان د خلکو دي.»

په کلکه اعتراف کې چې دولت د خپلې واکمنۍ د ثبات لپاره مشروعیت ته اړتیا لري، د متحده ایالاتو لخوا پرمخ وړل شوي بشري بحران د کانگرس غړي دي ته وهڅول چې د پایښ اداری څخه وغواړي چې د UNDP او نړیوال خوراکي توکو لخوا صادر شوي سخت اخطارونو په رڼا کې د دې بند یزونو پالیسی ځینې اړخونه له سره غور وکړي. پروگرام.



**ماشومان د کابل هوایي ډگر ته څپر مه د خوراکي توکو کثافات راټولوي ] .  
سرچینه [ English.aawsat.com :**

د دسمبر په 15، د 39 وکیلانو یوې دوه اړخیزې ډلې د بهرنیو چارو او خزانې ریاستونو ته یو لیک واستاوه چې د پایښ پر ادارې یې غږ وکړ چې "نړیوالو مالي موسسو ته اجازه ورکړي چې د طالبانو په مشرۍ حکومت ته د پیسو له لیرد څخه ډډه وکړي په داسې حال کې چې په افغانستان کې اړین اقتصادي پانگه اچونه وکړي." او د مرکزي بانک په توګه یو "خصوصي افغان یا د دریم هیواد بانک" نومول. وکیلانو د نورو شیانو ترڅنګ، د افغانستان د ۹،۵ میلیارده ډالرو شتمنیو د خوشي کولو وړاندیز هم وکړ — مګر یوازې هغه مهال چې "د ملګرو ملتونو یوې مناسبې ادارې ته واستول شي" او یوازې هغه مهال چې "د بنسټونو معاشونه ورکول او په بنسټونو کې ماشومانو ته خواړه چمتو کول" کارول کېږي. لکه څنګه چې نجونې کولی شي ګډون ته دوام ورکړي .

د دسمبر په 20، د جرګې د پرمختګ کونکو په مشرۍ د 46 وکیلانو یوې ډلې ولسمشر پایښ ته ورته لیک ولیکه، چې په ښکاره ډول یې د متحده ایالاتو سره اړیکه نیولې. د



افغانی شتمنیو د ۹/۴ ملیارد ډالرو ضبطول "د انفلاسیون په لوړیدو کې مرسته کوي" او "هیواد په ژور اقتصادي او بشري بحران کې پوښوي". که څه هم د ولسي جرگې پرمختګپالو سخت غبر وګر، دوی د دسمبر د 19 د لیک په څیر ورته غوښتنې وکړې، له ولسمشر **بایډن** څخه یې و غوښتل چې دافغانستان مرکزي بانک ته اجازه ورکړي چې خپلو زیرمو ته لاسرسی ومومي، د افغانستان د مرکزي بانک د اوسنیو او پخوانیو چارواکو له وړاندیزونو سره سم چې د [C] "لخوا ټاکل شوي. د متحده ایالاتو په ملاتړ حکومت" او د "خصوصي سکتور اتحاديي لکه د افغانستان د سوداګرۍ او پانګونې خونه او د افغانستان بانکونو اتحاديي" لخوا ملاتړ کيږي .

د کانګرس دا فشار، لکه څنګه چې نرم دی، د متحده ایالاتو د بندیزونو په کارولو کې یو اصلي تاوتریخوالی هم منعکس کوي: پداسې حال کې چې اقتصادي جګړه دمتحده ایالاتو بهرنی پالیسی یوه اړینه وسیله ده، بندیزونه تل په لنډ مهال کې د سوداګرۍ لپاره ښه ندي. افغانستان له تېرو دوو لسیزو راهیسې د امپریالیستي بورژوازي لپاره د شتمنی سرچینه وه، او اوس د پانګوالې طبقې ځینې برخې په ظاهره غواړي بېرته په کې راشي .

لاهم ، د **بایډن** ادارې د بندیزونو کمولو کومه نښه نه ده ښودلې. په حقیقت کې، د **بایډن** اداره په پام کې لري چې افغان خلک د اوسني بشري ناورین سره د مبارزې لپاره د اړتیا وړ فنډونو څخه د تل لپاره بې برخې کړي، د دې پیسو پرځای د متحده ایالاتو و مدعیانو ته د طالبانو په وړاندې د پخوانیو قضاوتونو سره لیردولو سره. دا هغه څه دي چې د قضاوت پور ورکونکو دوه ډلو د متحده ایالاتو فدرالي قاضیانو ته استدلال کړی (دا قضیې سرلیک شوي *Havlish et al. v. Bin-Laden et al.* ، شمیره 984803 Civ. ، او *Doe v.* طالبان او نور، شمیره 20 متفرق 740 ، او د سویلي ولسوالۍ په جریان کې دي. نیویارک په ترتیب سره د قاضیانو **ډینیل او فیلا** څخه مخکې (که څه هم د دې رسمي بیان د جنوري تر 18، 2022 پورې نه دی ټاکل شوی، د **بایډن** اداره د دې پلان سره سم پرمخ ځي - یوازینی ښکاره څنډ دا دی چې څنګه د افغانستان د مشروع حکومت په توګه د طالبانو په رسمیت پیژندلو پرته د افغانستان فنډونه ضبط کړي. د مطبوعاتو سکرتر **جین ساکی** دوه ځله یادونه کړې چې روانه قضیه د شتمنیو کنگل ساتلو لومړني دلیل په توګه .

د دې امپراطورۍ لوبې کتاب په تعقیب، په افغانستان باندې د متحده ایالاتو د بندیزونو هدف د افغان مدني ټولني بې ثباته کول دي، ورځني ژوند یې دومره د زغملو وړ نه دی چې افغان خلک بالاخره د دوی د بد بختۍ پرې په طالبانو اچوي ، چې متحده ایالات او د هغې پراکسیا نو ته یې د رژیم د بدلون لپاره لاره هواره کړه .

په وینزویلا، کیوبا، ایران، زیمبابوې، اریتریا، نیکاراګوا او یو شمیر نورو باندې د لګول شویو بندیزونو په څیر، په افغانستان باندې لګول شوي بندیزونه خپل مطلوب اغیز لري، چې د عامو خلکو د اړتیا وړ توکو او خدماتو څخه د مجازاتو په توګه بې برخې کول دي کله چې یو حکومت د تسلیمیدو څخه انکار وکړي. د خپل ملت سرچینې او حاکمیت د متحده ایالاتو او اروپایي پانګوالو غوښتنو ته اوس تر بل هر وخت زیات د امپراتوریو په چوکاټ کې باید د امریکا له خوا د افغانانو او په ټوله نړۍ کې پر مظلومو خلکو د لګول شویو بندیزونو د پای ته رسیدو غوښتنه وکړي .

په درناوی «03-02-2022»